其他流动负债  429,275,583.78   2,425.45   429,273,158.33

递延收益   21,629,507.93   75,558,374.52   (   53,928,866.59 )

   13,422,769,853.88   13,422,769,853.88   -

合并利润表
   报表数   假设按原准则   影响

营业成本   282,376,728,457.29   281,756,522,845.38   620,205,611.91

销售费用   2,571,996,974.10   3,192,202,586.01   (620,205,611.91 )

   284,948,725,431.39   284,948,725,431.39   -

（2） 自愿变更会计政策

2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计

准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期保值》以及《企业会计准则第 37 号-

金融工具列报》（统称“新金融工具准则”）。规定在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采

用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境

内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业自 2021 年 1 月 1 日起

施行。本集团于 2020 年 4 月 27 日批准报出的 2019 年度财务报表适用非上市企业要求，尚未采

用新金融工具准则。本公司董事会于 2020 年 8 月启动在上海证劵交易所首次公开发行股票并上

市，并决定变更为于 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，该变更导致追溯调整本财务报表

比较数据。

中化能源股份有限公司公司债券年度报告（2020 年）

23

2. 前期差错更正
本集团对 2019 年价格回升以后减值转回的会计处理进行冲销，冲减“资产减值损失”的转

回，并对 2019 年度的财务报表进行重述。

本集团将未恰当列示的科目进行了重分类调整，并对 2019 年度的合并及公司财务报表进行

重述。

上述前期差错更正及自愿变更会计政策对 2019 年度财务报表的主要影响如下：

对本集团财务报表的影响：

资产
2019 年 12 月 31 日 重述前报表数 前期差错更正影响 自愿变更会计政策影响 重述后报表数

交易性金融资产 不适用 -   265,502,344.55 265,502,344.55

衍生金融资产 265,502,344.55 -   (265,502,344.55) -

应收票据 39,589,886.87 -   (39,589,886.87) -

应收账款 30,825,034,648.82 -   (20,405,611.98) 30,804,629,036.84

应收款项融资 不适用 -   39,589,886.87 39,589,886.87

预付账款 1,164,652,765.48 (85,216,180.67) -   1,079,436,584.81

其他应收款 4,777,405,502.41 (154,570,107.71) (34,152,509.19) 4,588,682,885.51

其他流动资产 3,109,782,298.71 350,997,314.58 -   3,460,779,613.29

可供出售金融资产 156,670,113.79 -   (156,670,113.79) -

其他权益工具投资 不适用 -   150,586,373.17 150,586,373.17

在建工程 19,745,405,305.46 3,530,730,525.90 -   23,276,135,831.36

长期待摊费用 1,704,747,873.63 51,482,901.63 -   1,756,230,775.26

递延所得税资产 110,190,975.37 (27,318,756.81) 14,435,292.83 97,307,511.39

其他非流动资产 4,300,064,675.57 (3,927,690,742.11) -   372,373,933.46

负债
2019 年 12 月 31 日 重述前报表数 前期差错更正影响 自愿变更会计政策影响 重述后报表数

短期借款 4,611,869,764.43 453,453,000.00 22,041,845.89 5,087,364,610.32

交易性金融负债 不适用 -   359,023,845.86 359,023,845.86

衍生金融负债 359,023,845.86 -   (359,023,845.86) -

应付票据 7,249,499,107.76 (85,216,180.67) - 7,164,282,927.09

应付账款 32,755,284,058.75 287,680,186.13 -   33,042,964,244.88

其他应付款 12,270,504,660.98 (890,183,293.84) (69,622,188.71) 11,310,699,178.43

长期借款 6,628,768,589.79 -   8,779,342.82 6,637,547,932.61

应付债券 2,696,455,383.91 -   38,801,000.00 2,735,256,383.91

递延所得税负债 327,252,229.68 (27,318,756.81) -   299,933,472.87

其他综合收益 (197,250,647.54) -   (4,562,805.47) (201,813,453.01)

未分配利润 8,218,450,947.66 -   (41,643,763.49) 8,176,807,184.17

利润表

2019 年 重述前报表数 前期差错更正影响 自愿变更会计政策影响 重述后报表数
营业成本 432,121,205,142.39 55,267,262.84 -   432,176,472,405.23

销售费用 3,437,308,182.25 (55,267,262.84) -   3,382,040,919.41

资产减值损失 (118,010.88) (85,931,188.74) 575,448.15 (85,473,751.47)

信用减值损失 不适用 -   (30,257,733.63) (30,257,733.63)

投资收益 692,371,344.59 -   (3,994,284.32) 688,377,060.27

所得税费用 746,143,402.51 -   (7,254,022.07) 738,889,380.44

对母公司财务报表的影响如下：

资产
2019 年 12 月 31 日 重述前报表数 前期差错更正影响 自愿变更会计政策影响 重述后报表数

其他应收款 1,656,108,106.81 (5,520,000.00) (7,212,330.53) 1,643,375,776.28

其他非流动资产 10,230,374,528.31 5,520,000.00 7,212,330.53 10,243,106,858.84

可供出售金融资产 1,493,539,308.06 (1,493,539,308.06) - -

长期股权投资 22,693,114,755.93 1,493,539,308.06 - 24,186,654,063.99

其他应付款 1,234,742,660.34 -  (38,801,000.00) 1,195,941,660.34

应付债券 2,696,455,383.91 -  38,801,000.00 2,735,256,383.91

中化能源股份有限公司公司债券年度报告（2020 年）

24

三、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产 999.34 1,070.13 -6.61 不适用

2 总负债 597.09 696.22 -14.24 不适用

3 净资产 402.26 373.91 7.58 不适用

4 归属母公司股东的净资产 388.25 359.69 7.94 不适用

5 资产负债率（%） 59.75 65.06 -8.16 不适用

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%）
63.43 67.95 -6.65 不适用

7 流动比率 0.84 0.86 -1.90 不适用

8 速动比率 0.64 0.71 -10.58 不适用

9
期末现金及现金等价物余

额
16.73 22.83 -26.74 不适用

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 营业收入 2,915.71 4,435.74 -34.27 注 1

2 营业成本 2,823.77 4,322.93 -34.68 注 2